
D.R.A.  n.               /AII DRP    del    

UNIONE EUROPEA 

     REPUBBLICA ITALIANA  

  

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  I I  

 
P R O G R A M M A Z I O N E ,  M O N I T O R A G G I O ,  P I A N I F I C A Z I O N E  E  

G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  D I  P R O G R A M M I ,  P I A N I  E D  A L T R I  

S T R U M E N T I  A T T U A T I V I  

 

I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA  la Legge Regionale 16 Gennaio 2024, n. 1 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Cristina Stimolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 2 – Programmazione, 

Monitoraggio, Pianificazione e Gestione Finanziaria di Programmi, Piani e altri strumenti 

attuativi con decorrenza 16/06/2022; 

VISTE la circolare n. 11 del 01/07/2021 , la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 e la  circolare 

9 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa 

per l’interscambio dei flussi documentali; 

VISTA  la nota prot.5594 del 22/01/2024 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana avente 

per oggetto: regolarizzazione degli accertamenti di entrata per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

danila.cusimano
Font monospazio
64

danila.cusimano
Font monospazio
27/02/2024



2 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di cofinanziamento comunitario 

ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di cofinanziamento statale per il 

Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana; 

VISTO il punto 3.6 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede che “Nel 

caso di trasferimenti erogati “a rendicontazione” da soggetti che non adottano il 

medesimo principio della competenza finanziaria potenziata, l’ente beneficiario accerta 

l’entrata a seguito della formale deliberazione, da parte dell’ente erogante, di erogazione 

del contributo a proprio favore per la realizzazione di una determinata spesa. L’entrata è 

imputata agli esercizi in cui l’ente beneficiario stesso prevede di impegnare la spesa cui il 

trasferimento è destinato (sulla base del crono programma), in quanto il diritto di 

riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con 

riferimento alla quale la rendicontazione è resa; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di 

partenariato 2014-2020”; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n.268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA la Circolare n. 3 del 16/02/2017 del Ragioniere Generale relativa alle risorse FSC 

2014/2020 del Patto per il Sud a cui le risorse del POC 2014/2020, in alcuni settori di 

intervento, sono complementari; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, registrata alla Corte dei conti il 08/11/2017, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 22/11/2017, inerente 

“Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 

10/2015) – Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013) con la quale è stata 

approvata la Programmazione delle risorse del Programma di Azione e Coesione  di cui 

alla Delibera CIPE n. 10/201542014-2020 per la somma 1.882,30 milioni di euro di cui 

249,27 milioni di euro destinati dalla Delibera CIPE n. 12/2016 al completamento dei 

progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali  2007/2013 (FESR e FSE) 

207.484.629,35 per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei Programmi 

Operativi 2007/2013; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 98 del 27/02/2018 inerente “Delibera CIPE n. 52 del 

10/07/2017 – Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 

2014/2020 – Presa d’atto”; 

VISTA la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera regione siciliana giunta 

regionale Cipe n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta 

regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 

2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 

del 10 luglio 2017; 

VISTA la deliberazione n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 

27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione 

Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con 

la quale la Giunta regionale ha di approvato la riprogrammazione del Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato 

con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, apprezzata dalla Giunta regionale con 

deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021; 



3 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi 

strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19;  

VISTO il DRA 445/AII DRP del 26/06/2023 con il quale su richiesta del D.A.R., al fine di 

costituire la copertura alla iscrizione sul capitolo di spesa 242577 per l’espletamento delle 

attività necessarie alla revisione e definizione di un nuovo Piano regionale dei Rifiuti, a 

valere sul POC Sicilia 2014/2020- Asse 6- O.S.6.3 (PR.ATT. 39206), è stata accertata la 

somma di € 200.000,00, accertamento n. 382/2023; 

VISTE le note prot.n.7056 del 07/02/2024 e prot.n. 8065 del 14/02/2024 del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti con le quali è stato chiesto di modificare il predetto DRA al fine di 

procedere all’affidamento di ulteriori servizi di consulenza specialistica connessi 

all’aggiornamento del Piano Regionale dei Rifiuti utilizzando le economie realizzate 

nell’esercizio finanziario 2023 per l’importo di € 80.808,00, a valere sul POC Sicilia 

2014/2020- Asse 6 - O.S.6.3 (PR.ATT. 39206); 

VISTA la nota prot. n. 2138 del 16/02/2024 con la quale il Servizio 2 del Dipartimento della 

Programmazione ha chiesto di procedere alla modifica dell’accertamento disposto con il 

DRA 445/AII DRP del 26/06/2023 per la somma non impegnata; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, procedere alla modifica dell’accertamento n.382 di cui al 

DRA 445/AII DRP del 26/06/2023 effettuando la riduzione dell’accertamento effettuato per 

il 2023; 

DECRETA 

 

ART. 1) Per l’esercizio finanziario 2023 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7572 “Assegnazioni 

dello Stato per l'Assistenza Tecnica - Asse 11 del Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare - POC) 2014-2020” (codice piano dei conti finanziario 

E.2.01.01.01.003) è modificato l’accertamento n. 382 di cui al DRA 445/AII DRP del 

26/06/2023 decrementandolo della somma non impegnata pari ad € 80.808,00, a valere sul 

POC Sicilia 2014/2020- Asse 6- O.S.6.3 (PR.ATT. 39206), il valore definitivo risulta 

essere il seguente: 
 

        

Capo Capitolo Somme accertate 2023 

12 7572 € 119.192,00    
 

ART. 2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 

Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 

all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 
 

Palermo, lì  

        IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                           Dott.ssa Maria Cristina Stimolo                           
                             

danila.cusimano
Font monospazio
27/02/2024


		2024-02-27T13:05:32+0100
	MARIA STIMOLO




